COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALKE

M. 15

DEL 15/10/2024

OGGETTO: “Bilancio partecipato — Avvio 1° fase
“Definizione del budget ed aree tematiche” —
Designazione unita di progetto”

L’anno duemilaventiquattro, il giomo quindici del mese di Ottobre con inizio alle ore
adunanze della Sede Comunale, si & riunita la Gianta Municipale

13.50 nella sala delle

convocata nelle forme di legge.

Presiede 1’adunanza - RUSSO GIUSEPPE - nella sua qualita di SINDACO e sono

rispettivamente presenti ed assenti i Sigg..

RUSSO GIUSEPPE SINDACO P
NAPOLITANO NUNZIATA VICE SINDACO p
MUNGIELLO CATERINA ASSESSORE P
SASSO ANTONIO ASSESSORE P
SIRIGNANO RAFFAELE PASQUALE | ASSESSORE P
ANIELLO

ne risultano presentt n

. 5 e assentin. 0.

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Di Palma Teresa

I SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetio sopraindicato.

L4  GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
I Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs.vo 267/2000
hanno espresso parere favorevole




sl allegata proposta d delbera-a-ima de Staco e A nerene

firma del Responsabile del Servizio AA.GG ad oggetto: “Bilancio parec;pafo Avvio 17 fase
“Definizione del budget ed.arce tematiche” — Designazione unita di progetto”

Ritenuto condividere la stessa, finalizzata al concrelo avvio del "Bilancio pan‘;ecioﬂo” che si
ritiens assare uno strumento di democrazia e partecipazione diretta dei cittadini alle politiche
pubblcheiocah

Visto il parere di regolarita tecnica e contabile, espressi, al sens| deli art. 49, comma 1, deE
D. Lgs 267/2000 rispetiivamente dal Responsabile del Servizio LL.PP. e dal Responsabile
Servizic Finanziario;

Visto il D. Lgs 267/2000 ed in particolare V'art. 48, comma 2, del D. Lgs 267/2000;

Allunanimita di voii resi nel modi e termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare I'aliegata proposta di deliberazione e la inerente relazicne istruttoria parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, e per l'effetto:

Di individuare le aree tematiche oggetto della procedura partecipata e la quota da prevedere
nel Bilancio di previsione 2025/2027, come di seguitc riportato:

o Servizi sociali (area anziani, minori, disabili, poverta): € 10.000, 00;

» Lavori pubblici (area parcheggi e spazi pubblici): € 50.000,60

s Manutenzione e Patrimonio: € 25.000,00;

e Sport, Cultura ed attivita ricreative: € 15.000,00.

Di dare atto che 'Unita di progetio &€ composta da:
-~ Assessore al Bilancio;
— Responsabile Servizio Finanziario;
- Responsabile Servizio LL.PF;
— Responsabile Servizio Manutenzione Patrimonio;
— Responsabile Servizio AA.GG.

Di approvare Iallegato schema di scheda di partecipazione per la presentazione delle
proposte da parte dei cittadini e/o associazioni, societa gruppo e comitati;

Di demandare al Responsabile del Servizio AA.GG. gli adempimenti conseguenti al
presente provvedimento, :

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabili di Servizio per opportuna
conoscenza ed adempimenti di competenza.

8487§Oﬂ8 S”[TUHDﬂa_ ;




LA GIUNTA COM

UNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DEL%BERA - T T e e L — —-—— - T —-7’_

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esequibile. ai sensi deliart, 134
comma 4, del D igs. 267/2000.




Letta l'allegata relazione istruttoria del Responsabile Servizio AA.GG. ad oggetto: “Bilancio
Partecipato — Avvio 1" fase "Definizione del budget ed aree tematiche” — Designazione Unita

I SINDACO

di progetto.

Ritenuto condividere la stessa e provvedere in merito;

Diindividuare le aree tematiche oggetto della procedura partecipata e la quota da orevedere

PROPCNE DI DELIBERARE

nel Bilancio di previsione 2025/2027, come di seguito riportato:
a) Servizi sociali (area anziani, minori, disabili, poverta): € 10.000,00:
b) Lavori pubblici (area parcheggl e spazi pubblici): € 50.000,00
¢) Manutenzione e Patrimonio: € 25.000,00:
d) Sport, Cultura ed attivita ricreative: € 15.000,00.

Di dare atto Dato atto che 'Unita di progetto & cormposta da:

Di approvare lo schema di scheda di partecipazione per la presentazione delle proposte;

Assessore al Bilancio;

Responsabile Servizio Finanziario:

Responsabile Servizio LL.PP;

Responsabile Servizio Manutenzione Patrimonio;
Responsabile Servizio AA.GG.

H

Di dichiarare Il presente atic immediatamente eseguibile.

Il Sindaco
Giusepp\g Russo

»f’/r\

3
Al
.;J{“/'

Lomune di Roccarainola (Mapoli)
BO030 — via Roma, 2 - Tel. 0818293449 — pec protocollo.roccarainela@®pec.it ~ Partita IVA 01245581218




RELAZIONE ISTRUTTORIA

Oggetto: Bilancio partecipato — Avvio 14 fase “Definizione del budget ed aree tematiche” —
Designazione Unita di progetio.

Premesso che:

lo Statutoc comunale, approvato con delibera del Consiglio somunale n. 12 del
93/02/2000, all'art. 81, comma 1, statuisce che il "Comune garantisce e promuove la
partecipazione dei cittadini all'attivita dellEnte, al fine di assicurare i buon
andamento, limparzialita e la trasparenza’,

nel Programma elettorale della lista "Quadrifoglio — Insieme per Roccarainola’,
presentaio in occasione delle elezioni amministrative dell'8 e 9 giugno 2024, al primo
punto viene indicato che ' Amminisirazione intende assicurare trasparenza ma, al
tempo stesso, partecipazione ed unita, ed in particolare infende perseguire “/a
partecipazions intesa come capacita df soggetti singoli, aggregati, enti o associazioni
di intervenire direttamente nella GESTIONE della cosa pubblica, al fine dj perseguire
il hene comune, con le loro idee e professionalita”,

Considerato che:

|| Bilancio Partecipate & uno strumento per promuovere la partecipazions dei cittadini
alle politiche pubbliche locali, ed in particolare, al bilancio preventivo dellEnte cioe
alla previsione della spesa ed agli investimenti pianificati dailamministrazione;
Il bilancio partecipato pud essere intesc come uno strumento propedeutico e di
supporto alla redazione e predisposizione della programmazione economico-
finanziaria del bilancio dellEnte, e rappresenta, certamente, uno strumenic di
ascolto, relazicne e comunicazione, perché permette al cittadini di presentare le loro
necessita ed esporre e problematiche locali, di valutare le spese previste nei bilancio
I'operato dell'Ente, diindirizzare le scelte deilamministrazione sugli interventi pubblici
da realizzare ¢ i servizi da implementare o migliorare;,
In sintesi, i principali obiettivi che il Bilancio Partecipato persegue sono:
+ Facilitare il confronto con la cittadinanza e promuovere scelte e decisioni
condivise, riducendo anche i confiitti;
> Rispondere in modo pill efficace alle necessita dei cittadini ed assicurare una
maggiore corrispondenza tra bisogni da soddisfare e risorse disponibili;
» Coinvolgere i cittadini nel processo delia gestione pubblica attraverso forme
di democrazia giretta;

Richiamato l'art. 7 del D. Lgs 267/2000 il quale dispone che nel rispetto def principi fissati
dalla legge e dailo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nefle materie di
propria competenza e in particolare per P'organizzazione e il funzionamento delle istituzionf
e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per
P'esercizio di funzioni”,

Comune di Roccarainola (Mapoli)
80020 — via Roma, 9 — Tel. 6818293449 — pec pretocollo.roccarainpla@pec.it - Partita VA 01245581218




Rilevato che con dalihers consiii
del bilancio pariecipato:

o8]

ren. 20 del 30/09/2024 & s

Tenuto conto che:

- L'art. 3 del citato Regolamento del Bilancio Partecipato, declina le fas essenziall del
processo di bilancio partecipato, ed | primo punio & la definizione del udget e ares
tematiche: ‘

- Lart. 4, del richiamato Regolamento dal Bilancio Fartecipato, al primo comma
stabilisce che “Annualments la Giunta comunale definisce una quota di bilancio
previsione da utilizzare attraverso jf Bilancio Partecipato e fe aree lematiche oggetto
della procedura partecipata” che sono individuate g comma 2 al quale si fa esprasso
riferimento;

- Nl comma 4, dell'art. 4 de! Regolamento del Bilancio Partecipato, stabilisce che “Per
Fawic e la gestione del processo partecipativo I'Ente si avvale di un gruppo di
coordinamento del percorso partecipato denominato I'Unita di progetio, composto
dallAssessore af bilancio, dal Dirigente dell’'Ufficio di ragioneria, nonché dalle
professionalita interne afla stuttura comunale necessarie™

Visto Valiegato schema di scheda di partecipazione per la presentazione deile domande,
come predisposto dall'Ufficio Segreteria;

Tanto premesso, siinvita la Giunta a deliberare, P
. ave

Il Responsabie Servizio AAGG.

Dott. Qeney?%q ’/ﬁvanzo

I
s

\
|
/

Comune di Reccarainola (Mapoli)
80030 - via Roma, 9 - Tel. 0818293449 - peog Emﬂcoﬂo.roccaraincla@gec.ﬁ ~ Partita IVA 612455381218




SCHEDA D] PARTECIPAZIONE AL BILANCIO PARTECIPATO 20258

Dati anagrafici persona fisica:

Cognome

Nome

Codice fiscale

MNato a

Residente in

=

Telefono/celiulare

alla Via |

Indirizzo mail

Dati anagrafici Associazione, Societa, Gruppo, Comitato

Denominazione sociale

Indirizzo sede sociale

Telefono/celivlare

Sito internet

Indirizza mail

Codice fiscale/Partita IVA

Legale rappresentante

Nato a

Residente in

Via

80030 — via Roma, 9 — Tel. 0818293449 — pec protocollo.roccarainola@pec.it — Partita IVA 01245581218

Comune di Rocearainela (Napoli) '




nefl'ambito di uno del seguenti settorf:

- @) Servizisociali{area anziani, minor,.disabili, poverta:
o} Lavori pubblici (area parcheggi e spazi pubblici):
¢) Manutenzione e Patrimonio;
dy Sport, Cultura ed attivita ricreative.

Ogni scggetto interessat

TITOLO DELLA PROPOSTA/PROGETTO

Descrizione della propostalprogetio

N.B. In casc di pit proponenti, la scheda va firmata da ognuno, indicando nome, cognome,

FIRMA

indirizzo e firma

1)
2)
3)
4)

9)

Comune di Rozcarainola (Napoli}
80030 - via Roma, 9 - Tel. 0818293449 - pec proiocollo.roccaraingla@pec.it — Partita 1VA 01245581218




DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetta: Bilancio partecipato — Avvio 1% fase “Definizione del pudget ed aree tematiche —
Designazione Unita di progetto.

1l Responsabile del Servizio AA GG, af sensi degli articoli 48, comma 1 e 147-bis, comma
1, del D. Lgs 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

> Esprime parere: Favorevole, in ordine alla regolarita tecnica ed attesta la regolarita
e la correttezza dell'azione amministrativa;

> Attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente
firmatario.

A

R . 4

Roccarainela, i 1 ,
i /

/ ') |
I Responéﬁﬂe%h Zio AA.GG.
b
i

[
Dot G D[,’Avanzo

k

[l Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degiiarticoli 49, comma 1 e 147-bis, comma
1, del D. Lgs 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

> Esprime parere; Favorevole, in ordine alia regolarita contabiie:
> Attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interessa in capo allo scrivente
firmatario.

Roccarainola, li

Comune di Roeccarainola (Mapoli)
80930 - via Roma, 9 - Tal, 0818293449 - pec ﬁotaco!lo.rnccaraino!a@gec_it ~ Partita IV 8 01245581218




-—

[Sindaca
Giuseppe Russo

ssessore

Napolitano Nunziata
Assessore

Mungiello Caterina
Assessore -

Sasso Antonio

Cormune di Rocearainola (Mapoli)
80020 - via Roma, 9 - Tel. 0818203449 . pec protocello.roccaraincla@pec. it -

Xk s cll 1T

Doyttt YA A4 VA FOd-0




L SINDACO
fto RUSSD GIUSEPPE

L SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa DI PALMA TERESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto, visti gli atti 4 ufficie,

ATTESTA

Che la presente deliberazione & stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi:

- mediante affissione per estratio all’Albo Pretorio Comunale (art. 124, c. 1, del T.U n. 267/2006)

- nelsito informatico di questo comune (art. 32, c. 1, delia L. n. 68/2009)

Dalla Residenza Comaunale, li [:%’ fi Qj i{)&%

Tl sottoscritto, visti ghi atti d’ufficie,
ATTESTA
Che Ia presente deliberazione:

flé stata affissa per estratto all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo comune

mf im0 : ey
per quindici giorni consecutivi dalri%. Lﬁz&j}ﬂéal %E’é’ig@ «{.zfﬁ

°¢ divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000)

ggé stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, ¢. 4 del T.U. n. 267/2000)




